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Anotace

Práce se snaží promyslet myšlenky věčného návratu téhož a vůli k moci nejprve

odděleně jakožto základní motivy Nietzscheho myšlení a až posléze se věnuje

jejich vnitřní vazbě na základě ideje nadčlověka, v níž se tyto dvě myšlenky

završují. Na pozadí uvedené problematiky tak práce ukazuje nejen samu povahu

Nietzscheho myšlení, ale pokouší se otevřít i téma hlubšího dialogu mezi

současným člověkem a jeho filosofií. Nietzscheho dílo nás tak bezesporu vede k

porozumění našeho vlastního myšlenkového prostoru, v němž se pohybujeme my

sami.

Annotation

The thesis discusses the ideas of eternal recurrence and will to power, first

separately, as the basic motives of Nietzsche’s thinking, and subsequently deals

with their internal relation to the fundamental concept of “the Overman” (der

Übermensch) in which these two ideas culminate. Within the context of this

theme, the thesis not only outlines the very essence of Nietzsche’s thought process,

but also tries to open the theme of a deeper dialogue between contemporary man

and his philosophy. Nietzsche’s work undoubtedly leads us to the understanding

of our own intellectual space in which we move.
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Friedrich Nietzsche, věčný návrat téhož, vůle k moci, nadčlověk, poslední člověk,

myšlení, nihilismus, čas, okamžik
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Unser Denken soll kräftig duften wie ein Kornfeld an Sommer-Abenden.

Nechť naše myšlení voní silně jak obilné pole o letním večeru.

Friedrich Nietzsche
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Úvod

Již samotný název bakalářské práce napovídá, před jakým úkolem stojíme.

Cílem je prozkoumat hlavní dva motivy Nietzscheho myšlení, kterými jsou

myšlenka „věčného návratu téhož“ a „vůle k moci“, a posléze je prozkoumat ve

vztahu k člověku. Touto cestou se tak můžeme dostat do takového „prostoru“, v

němž se může zjevit nejen Nietzscheho myšlení, nýbrž také sama povaha myšlení.

Abychom lépe pronikli ke smyslu této práce, musíme se nejprve zamyslet nad

podstatou samotného myšlení. Co je myšlení? Co znamená, že myslíme? Martin

Heidegger říká: „Nejpovážlivější v naší povážlivé době je to, že ještě nemyslíme.“1

Co tím chce Heidegger říct? Odkud bere právo, že může vyřknout tato slova? Má

snad takovou zkušenost s myšlením, že může o všem ostatním říct, že je ještě ne-

myšlením? Podstata myšlení pro nás bude zahalena do té doby, než sami budeme

mít s myšlením zkušenost.

Jestliže se tato práce táže po myšlení jednoho z nejvlivnějších filosofů

moderní doby, neznamená to, že se zde pod pojmem „myšlení“ rozumí

mohutnost duše (produkt ratia) daného myslitele. Myšlení je darem, kterým je

člověk obdarován a zároveň je pro něj výzvou. Proto také filosofii Friedricha

Nietzscheho pod prismatem takto pojatého myšlení musíme chápat jako odpověď

dané době, která si tento druh myšlení vyžaduje. Lépe řečeno, Nietzsche nemohl

myslet jinak. Myšlení není ve vůli člověka!

Může zde vyvstat jedna velmi důležitá otázka, proč se tato práce zabývá

myšlením Friedricha Nietzscheho, jestliže je v dějinách tolik velikých myslitelů, u

kterých se také muselo jevit samotné myšlení. Odpověď je velmi nasnadě, jelikož

se nás současných lidí Nietzscheho myšlení velmi dotýká, neboť je nám velmi

blízké, ale zároveň je nám hodně vzdáleno.

1 Heidegger, M. Co znamená myslet? Praha: OIKOYMENH, 2014, s. 9.
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 Práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první je zaměřena na myšlenku

„věčného návratu téhož“, kde se zkoumá jak z pohledu člověka, tak rovněž

z pohledu samotného času a v neposlední řadě je zde zkoumána sama o sobě.

Druhá kapitola se zabývá myšlenkou vůle k moci, kde je nejprve prozkoumávána

závislost Nietzscheho na Schopenhauerovi, poté samotná podstata vůle k moci a

posléze její vztah k času a k samotné myšlence věčného návratu téhož. V poslední

kapitole jsou tyto dvě myšlenky analyzovány prostřednictvím výtažků z knihy

Tak pravil Zarathustra, kde jsou promýšleny ve vztahu k nadčlověku.
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Rešerše literatury

Literatury o filosofii Friedricha Nietzscheho bylo napsáno tolik, že není

v lidských silách vše prostudovat a pročíst. Je však samozřejmě velmi důležité

vejít do dialogu s jinými teoretickými pracemi, aby člověk nezabředl ve svém

pohledu a jeho myšlení tak se přestalo rozvíjet. Tato práce vychází z dále zmíněné

literatury.

S českých monografií je důležité zmínit práci Otokara Fischera, jenž také

Nietzscheho překládal, která se nazývá Friedrich Nietzsche (kurs šestipřednáškový) a

patří mezi literární studie. Tato monografie má historický ráz, jenž pomůže

vytvořit obraz nejen o životě Friedricha Nietzscheho, ale také o jeho myslitelském

vývoji

Mezi další velmi dobré české monografie patří práce Pavla Kouby, jež nese

název Nietzsche, filosofická interpretace a v níž se snaží autor celkově analyzovat

Nietzscheho myšlenky z pozadí celku a ukazuje tak samu povahu Nietzscheho

myšlení. Proto také patří mezi nejlepší české práce.

Na samotnou myšlenku věčného návratu téhož se zaměřil další český

filosof Aleš Novák, jenž o této problematice vydal monografii s názvem Epifanie

věčného návratu téhož. Práce se snaží zachytit myšlenku věčného návratu téhož

nejen historicky, jak se postupně rozvíjela tato myšlenka v životě Friedricha

Nietzscheho, ale také se ji autor snaží promýšlet samu o sobě.

Ze zahraničních interpretů patří mezi nejlepší monografie práce Eugena

Finka, jež nese název Filosofie Friedricha Nietzscheho, ve které si autor hlavně všímá

motivů, jež vedly Nietzscheho k opuštění metafyziky.

Mezi nejsvébytnější práce o Nietzschem jsou bezpochyby monografie

Martina Heideggera. O jeho knihách ani už nelze říci, že jsou interpretacemi

Nietzscheho filosofie, spíše jsou inspirací pro jeho vlastní myšlení. Samotnému
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Heideggerovi jde hlavně o to pokusit se promýšlet půdu, jež je základem

Nietzscheho myšlení. Řečeno jinak, snaží se myslet nemyšlené v myšleném. Mezi

jeho hlavní knihy o této problematice patří: Einführung in die Metaphysik, Nietzsche I

a II a Co znamená myslet?. Tato práce vychází z těchto knih a často vstupuje s tímto

druhem myšlení do dialogu.
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1. Věčný návrat téhož

1.1 Bůh je mrtev

Ve staré Helladě chodíval ve dne po městě jeden „blázen“ nazývaje se

Diogenés s rozžatou lucernou, řka: „Hledám člověka“.“2 K tomu si Nietzsche

v jednom aforismu poznamenává: „Moderní Diogenés. – Než se vydáme hledat

člověka, musíme najít lucernu. – Bude to muset být lucerna Cynikova?“3 Na první

pohled se od Nietzscheho může zdát skoro až cynické (κυνικός), že tuto lucernu

nachází v rukou pomatence (smyslu zbaveného), jenž přichází stejně jako

Diogenés za jasného dne na tržiště s rozžatou lucernou, ale nehledá už člověka,

nýbrž Boha. Na tržišti ale už dávno lidé v Boha nevěří a proto se pomatenci

vysmívají. „Snad se neztratil? pravil jeden. Což se zaběhl jak dítě? řekl druhý.

Nebo se schoval? Bojí se nás? Odešel na loď? Vystěhoval se?“4 Pomatenec se

naposledy zeptá „Kam se poděl Bůh?“5 a odpovídá slovy: „Nezaslechli jsme ještě

hluk hrobníků, kteří pochovávají Boha? Neucítili jsme ještě pach božího rozkladu?

– i bohové se rozkládají! Bůh je mrtev! Bůh zůstane mrtev! A my jsme ho

zabili!“6 Těmito formulemi Nietzsche poprvé navěky zachycuje osud; žulové věty,

jimiž Nietzsche utancoval morálku – dokonalý provençalismus.7

Se smrtí Boha se setkáváme již u Hegela či Dostojevského, a proto se může

zdát, že Nietzsche jen opakuje to, co už bylo v dějinách mnohokrát vysloveno.

Tomu ale tak není, jelikož Nietzsche oproti svým předchůdcům nemyslí tuto smrt


[…]


k moci.“210

Jestliže však budeme vycházet z pozdního Nietzscheho stanoviska, že je

člověk pouhým „jednotlivým případem vůle k moci“, ukáže se nám nadčlověk

jako završení subjektu, jež byl založen u Descarta. „Descartovo určení subjektu

jako ego, „já“, není pro Nietzschea ještě dost „subjektivistické“.“211 V nadčlověku

se vůle k moci poznává a sama se získává. Poznání a přijetí myšlenky věčného

návratu téhož se tak nyní ukazuje jako poznání samotné vůle, jež se tak

osvobozuje od veškerého času. Nadčlověk, jenž se nejprve jevil jako cíl člověka, je

teď pouhým prostředkem samotné vůle k moci. „Teprve v nadčlověku se naplňuje

osud dosavadních dějin.“212 Otázkou zůstává, jestli takto pojatý nadčlověk může

vůbec žít, je-li samotným cílem vůle. Možná je nadčlověk vždy koncem jednoho

věku lidstva – bodem, z něhož se znovu opakuje celý běh událostí.

Nadčlověk pro nás zůstává jednou velkou neznámou. Je snad nadčlověk

opravdu završením metafyziky nebo je jejím překonavatelem? Může snad být

208 Benyovszky, L. Úvod do filosofického myšlení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2007, s. 389.
209 Tamtéž, s. 389-390.
210 Tamtéž, s. 390.
211 Michňák, K. Ke kritice antropologismu ve filosofii a teologii. Praha: Svoboda, 1969, s. 116.
212 Tamtéž, s. 116.
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nadčlověk novým druhem básníka, jenž překračuje celé dosavadní dějiny

k novému počátku? Je mnoho otázek na které nenacházíme odpovědi. To důležité

však je, abychom si uvědomili, že myšlenka věčného návratu téhož, vůle k moci a

nadčlověk k sobě bytostně patří a je důležité, abychom vždy tento kontext při

promýšlení Nietzscheho měli na paměti.
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Závěr

Záměrem této práce bylo prozkoumání hlavní Nietzscheho myšlenky

„věčného návratu téhož“, „vůle k moci“ a následně jejich vztahu, který je završen

v ideji „nadčlověka“. A tím byla dána možnost ukázat samu povahu Nietzscheho

myšlení. Obvykle se závěrem rozumí konstatování výsledků daného záměru,

avšak filosofická práce by také měla položit nové otázky, které se během cesty

ukázaly, jelikož základním motivem samotného myšlení je pohyb.

Nejprve jsme se snažili vůbec najít prostor, odkud se tázat po myšlence

věčného návratu téhož. Můžeme se domnívat, že smrt Boha je velmi dobrým

počátkem pro zkoumání nejen myšlenky věčného návratu téhož, nýbrž celé

Nietzscheho filosofie. Ukázalo se však, že je nemožné interpretovat „věčný návrat

téhož“ aniž bychom neprobádali „vůli k moci“. Až poté se mohlo ukázat, jak tyto

dvě myšlenky bytostně k sobě patří. Tento vztah však mohl být promyšlen až na

základě ideje nadčlověka, kde se ukázalo, že tyto tři leitmotivy Nietzscheho

myšlení jsou vnitřně provázány. Proto jsou také často Nietzscheho myšlenky

velmi zkreslovány, neřku-li dezinterpretovány, jelikož jsou vytrhávány

z kontextu. I když Nietzsche nevytváří žádný jednolitý filosofický systém,

neznamená to, že jeho myšlenky nejsou mezi sebou vzájemně propojeny. Spíše

právě naopak Nietzscheho myšlení je velmi kontinuální a proto je důležité vždy

Nietzscheho posuzovat na pozadí celku. Až poté můžeme rozumět samotné

povaze Nietzscheho myšlení, jež je velmi ambivalentní a dává tak možnost

přechodu k jinému myšlení.

V dialogu s Nietzschem jsme vstoupili do takové oblasti myšlení, ve které

se zvláštním způsobem završují dějiny metafyziky a ukazuje se tak závislost

Nietzscheho na jeho předchůdcích. Tak se na své myšlenkové pouti setkáváme

s mnoha mysliteli, kteří měli mnoho co říci k tématu. Proto je také Nietzscheho

myšlení tak zajímavé a vyzývavé, jelikož v něm potkáváme celé dějiny filosofie a
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proto nelze než nesouhlasit s názorem, že Nietzsche završuje dosavadní dějiny

lidského myšlení.

Z toho všeho vyvstává jedna velmi závažná otázka, jež se týká nás

současných lidí. Jaký druh filosofie je možný po Friedrichu Nietzschem? Je vůbec

ještě možné nějaké myšlení, jež dokáže překročit dosavadní stanovisko, že vše je

„vůle k moci a mimo to nic“? Metafyzika se v Nietzscheho myšlení nejen dovršila,

nýbrž také vypotřebovala. Jedno však víme – jestli je ještě možné nějaké jiné

myšlení, určitě bude úplně odlišné od toho dosavadního. Samotný Nietzsche si je

vědom, že myšlení je cesta. „Kdo alespoň zčásti dospěl ke svobodě rozumu,

nemůže se na Zemi cítit jinak než jako poutník.“213

213 Nietzsche, F. Lidské příliš lidské: kniha pro svobodné duchy. Praha: OIKOYMENH, 2010, s. 271.
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Summary

The thesis aimed to unveil the issue of eternal recurrence and will to power in the

thinking of Friedrich Nietzsche. First, it dealt with these two ideas separately and

only then tried to rethink their mutual relationship against the background of the

concept of “the Overman”. It turned out that the two ideas are interdependent in

terms of ontology, however, in relation to man they prove to be quite complicated.

This thesis therefore contributes to the opening of the theme of a deeper dialogue

between contemporary man and the philosophy of Friedrich Nietzsche.