Posudek na bakalářskou práci kolegy Petra Lukeše „Myšlení Friedricha

Nietzscheho“

Bakalářská práce kolegy Petra Lukeše začíná mottem, které si oblíbil i Martin

Heidegger, velký ctitel Nietzschovy filosofie. Toto motto je plné toho

nejpodstatnějšího, co můžeme v myšlení tohoto pozoruhodného básníka a

filosofa nalézt. Celá práce je důkazem vyhloubení, které bylo učiněno v myšlení

a v rozvrhování přirozeného žitého světa, právě ve filosofické duši autora této

pěkné úvahy o Nietzschovi. Autor začíná tím nejtěžším v Nietzschově filosofii

„věčným návratem téhož“. Není jednoduché se prodrat mnohými zavádějícími

konotacemi až k jádru této myšlenky, jež bývá tak často nepochopena a také

přehlížena. Autor si počíná filosoficky, vysvětluje metaforicky s ohledem na

vlastní postavení ve světě, řeší si vlastní otázky, což svědčí o kvalitě

filosofování v této bakalářské práci. Nenásilně uvádí čtenáře do vývoje

Nietzschových úvah porozuměním Schopenhauerovi a dokumentuje tyto

proměny na fenoménech typických pro současnou dobu, protože postmoderna je

vlastně duchovním dítětem F. Nietzscheho.

Dostává se i k heideggerovské myšlence o vůli k vůli, jež je tak typická pro

poslední metafyziku, kterou myšlení Nietzschovo představuje. Sled úvah končí

v tézi „poušť roste!“, která je již typická pro náš dnešek. Práce kolegy Lukeše je

výborná a to, jak z hlediska věcného, tak z hlediska formálního. Navrhuji

hodnocení: v ý b o r n ě
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